

مسائل بر زمین مانده دیپلماسی اقتصادی



روزنامه خراسان در یادداشتی با استقبالی از نگاه به شرق جمهوری اسلامی ایران نوشته است: تعامل ایران با همه کشورهای جهان با تمرکز بر «همسایگان و منطقه» و «دیپلماسی اقتصادی» با رویکرد «نگاه به شرق» در خط اول برنامه‌های دولت در حوزه سیاست خارجی نوشته شده و به نظر می‌رسد دولت برای رسیدن به این مقصد، ریل گذاری آن هم به صورت جدی را آغاز کرده است. از ملاقات‌های دیپلماتیک و گه‌گوهای تلفنی و رایزنی‌ها در سطح وزیر و معاونان وزیر که بگذریم، حضور ایران در اجلاس شانگهای به عنوان اولین سفر خارجی رئیس‌جمهور، یک شاخص جدی برای ارزیابی عملکرد دولت بود. واردات میلیون‌ها دلار واکسن، افزایش فروش نفت، حضور فعال در اجلاس سران اقتصادی اکتو و ایجاد زمینه توسعه روابط اقتصادی با کشورهای عضو، امضای قرارداد سوآپ گازی سه‌جانبه با ترکمنستان و آذربایجان، انجام توافق‌های ترانزیتی با کشورهای پاکستان، آذربایجان، قرقیزستان، ترکمنستان و آذربایجان و… نمونه‌هایی از این نگاه دولت به حوزه دیپلماسی منطقه‌ای و دیپلماسی اقتصادی است. تا قبل از آغاز سال ۱۴۰۱ نیز تحرکات دیپلماسی روی دور تندی قرار داد.

خراسان با اشاره به سفرهای اخیر مقامات رسمی کشورمان به یکن، قطر، سوریه و در روزهای آینده سفر رئیس‌به روسیه نوشته است: اینها همه نشان می‌دهد دولت سیزدهم به دنبال تقویت سنگینی‌وزنه روابط خارجی ایران به سمت شرق است. بدیهی است که راهبرد «نگاه به شرق» صرفاً محدود به قدرت‌ها یا بازیگران بزرگ در نیمکره شرقی نیست بلکه همه کشورها از جمله کشورهای لاتین یا افریقایی و البته کشورهای که دارای سیاست خارجی مستقلی هستند، در قالب سیاست نگاه به شرق می‌توانند قرار گیرند. همان طور که دستیار اقتصادی رئیس‌جمهور چند روز قبل به امریکای لاتین سفر کرد، البته به طور خاص نیز همکاری با کشورهای امریکای لاتین رویکردی است که در بعد سیاسی مقابله با همزیمن امریکا و یارگیری در اقصی نقاط جهان را دنبال می‌کند و در بعد اقتصادی هم به دورزدن تحریم‌های واشنگتن علیه ایران می‌اندیشد.

همسو با دشمنان بیرونی علیه دولت مردمی

روزنامه کیهان در یادداشتی ضمن یادآوری انبوه مشکلاتی که دولت پرآمده از اصلاحات طی هشت سال گذشته به ملت ایران تحمیل کرد، نوشته است: برخی از مدعیان اصلاحات و دست‌اندر کاران دولت قبل به آوار کردن دشمنان باشند، در اقدامی [آههانگ] با دشمنان بیرونی به دروغ‌پزاکنی و سیاه‌نامی علیه دولتی روی آورده‌اند که فقط چهار ماه از تشکیل آن می‌گذرد و به گواه آنچه همگان به وضوح می‌بینند، ضمن آنکه با همه توان مشغول اواربرداری از خرابی‌های دولت موسوم به تدبیر و امید است، آستین همت بالا زده و در همین مدت کوتاهی که از عمر آن می‌گذرد، دستاوردهای چشمگیر و غیرقابل انتظاری داشته است. کیهان اضافه کرده است: کسانی که خیرات‌های انبوه و کلان را به ملت و نظام تحمیل کرده‌اند، به جای سرفرازدگی و پوزش از ملت آریاستخوانی و پشتیبانی آشکار دشمنان تالپولدار بیرونی و در پوشش نفوذ حاکم مشتری‌کنی را با خمیرمایه دروغ‌پزاکنی علیه نه فقط دولت، بلکه علیه نظام آغاز کرده‌اند. در این میان آنچه درخور توجه است و مضحک نیست، اینکه بعد از افشای هر یک از دروغ‌هایی که یافته‌اند، ضمن آنکه دروغ جدیدی می‌سازند، دروغ قبلی را به شکل دیگری تکرار می‌کنند. برای چه جوانان کشورمان را به جنگ داعش فرستادیم؟ سوریه و عراق به ما چه ببطی داد‌و داد، بعد، مقابله با داعش ضروری بود و سر دار سلیمانی با کمک امریکا داعش جنگید. دل‌چرودن بیشترین مالیات را از کارمندان و کارگران می‌گیرد و بعد، دریافت مالیات از پر درآمدی تکرار می‌کنند. چیب مردم است… چرا باید اشتباهاً به هواپیما ی اوکراینی شلیک شود؟! و بعد، شلیک به هواپیما ی اوکراینی عمدی بوده و از آن به عنوان سپر انسانی استفاده کرده‌اند!… این رشته سم دراز دارد و اگر چه تأسف‌آور است ولی به وضوح این واقعیت نیز حکایت می‌کند که دست غربی‌ها در غرب‌زدها برای مقابله با تغییر ریل دولت خالی است.

اصلاح طلبان و نگرانی از یک سفر

روزنامه همشهری در یادداشت سیاسی پنج‌شنبه، رفتار تخریبی اصلاح‌طلبان در روابط ایران و روسیه و در آستانه سفر رئیس‌جمهور به مسکو را تقییح کرده و نوشته است: به دنبال اعلام خبر سفر رئیس‌جمهور کشورمان به روسیه، بار دیگر ماشین تخریب اصلاح‌طلبان به کار افتاد تا نشان دهند آنچه در پس ذهن آنها نقش بسته، همیشه نگاه به غرب بوده و هیچ رابطه‌ای جز رابطه با غرب، مطلوب این جریان نبوده است. اگر از میان ظلمات، نگاه به شرق مضموم و غیر قابل دفاع است – که هیچ ادله روشنی برای آن ذکر نمی‌شود – به طریق اولی، نگاه خوش‌بینانه به غرب که در طول این سال‌ها مصداق آشکار آن را بسیار سریع داریم، عملی مضموم تر خواهد بود. این چه رفتاری است که سر راه سفر غرب برای رفع چالش‌هایی که غرب برای او ایجاد کرده، دنبال می‌کنند. دیگری می‌رود تا بتواند بخشی از مشکلات مردم را مرتفع کند، از گوشه‌گوشه این کشور، جریانی بلند می‌شود تا نگذارد این اتفاق رقم بخورد. کیست که نداند دولت روحانی پس از هفت سال گردن کج کردن در مقابل دولتمردان متکبر و خردخواه غربی وقتی از آنها نامید شد – با هم فقط با هل دادن و تنفس مصنوعی – در این سال‌ آخری به دنبال انتقاد قرار داد با چین رفت و اگر ا زده بالاتری بر این قرار نگرفته بود فردی به عنوان نماینده ویژه جهت ارتباط با چین معرفی نمی‌شد، بقینا امروز در همان نقطه بودیم که در طول سال‌های دولت روحانی قرار داشتیم. همانگونه که ما در اقتصاد بیماری هلندی داریم، در عرصه سیاسی هم آقایان گرفتار این بیماری شده‌اند و شرق را دشمن و غرب را نجات‌بخش خویش می‌دانند. در زمانی که سخن از قرارداد ۲۵میلیارد دلاری با چین بود، همین جماعت اصلاح طلب با تنش تهیه سنگین رسانه‌ای خود به میدان آمدند تا در مسیر این قرارداد ایجاد خلل کنند که از قضا تا حدودی هم موفق شدند.

تأثیر مذاکرات وین بر اقتصاد

روزنامه آرمان در یادداشتی به آثار روانی مذاکرات وین بر اقتصاد پرداخته و استدلال کرده تثبیت قیمت ارز را کاهش آن به مراتب اهمیت بیشتری دارد. در این یادداشت آمده است: در شرایط فعلی بیش از ۸۰ درصد کاهش قیمت ارز بر آمده از جو روانی پیش آمده درباره مذاکرات وین است و هیچ دلیل اقتصادی در این موضوع وجود ندارد، البته این کاهش قیمت به دلیل فضای روانی ایجاد شده چندان پایدار نیست، اگر مذاکرات به نتیجه برسد حداقل به تثبیت قیمت ارز کمک می‌کند اما تصورات مردم مبنی بر کاهش عجیب قیمت ارز امکانشدیر نیست، برای مثال نهایت قیمت ارز به ۲۶ هزار تومان می‌رسد اما اذهان عمومی جامعه انتظار بالایی از مذاکرات وین دارند. اکنون کل کشور اعم از تجار، بازرگانان و تولیدکنندگان منتظر هستند تا شرایط اقتصادی تعیین تکلیف شود. در واقع یک موسوم، کاهش قیمت نرخ ارز است و موضوع اصلی و مهم دیگری که بسیار مرکز توجه است، تثبیت قیمت ارز است. بیشتر از افزایش قیمت ارز، موضوع عدم تثبیت بازار ارز برای تجار و تولیدکنندگان مشکل‌ساز شده و نمی‌توان برای بلندمدت برنامه‌ریزی کرد.

گزارش

فرمانده کل سپاه پاسداران در گفت‌وگویی تفصیلی:

شهادت حاج قاسم گرایش جوانان مقاومت را به جهاد بیشتر کرد



دومین سالروز شهادت سپهبد حاج‌قاسم سلیمانی در حالی سپری شد که نام و یاد او در جهان اسلام زنده‌تر از هر زمان دیگری است. ترور فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران نه تنها در مسیر او اختلالی ایجاد نکرد بلکه حرارتی در دل‌ها ایجاد کرد که حالا کل جهان اسلام را به جوشش و جهاد علیه اشغالگری مستکبران دعوت می‌کند. پایگاه اطلاع‌رسانی KHAMENEI. IR به همین مناسبت در گفت‌وگو با سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به بررسی مسأله معنوی قدرتمندی با درون و قلب و ذهن قاسم داشت. به تعبیری، قاسم جلوه جهادی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بود. می‌شود قاسم سلیمانی را تجلی بُعد جهادی شخصیت رهبر انقلاب بدانست، یعنی اگر ما بخواهیم ایشان را در بُعد جهادی توصیف کنیم، تجسم این توصیف آقای قاسم سلیمانی است، بنابراین وقتی رهبر انقلاب از شهید سلیمانی صحبت می‌کنند، این صحبت‌ها بر یک شناخت دقیق و عمیق و واقعی و حقیقی از شخصیت حاج‌قاسم سلیمانی متکی است.

حاج قاسم چه کار کرده بود که رهبر انقلاب او را چهره‌ای ملی و امنی معرفی می‌کنند؟ حاج‌قاسم را سابقه‌دارترین فرمانده نظامی مجاهد فی سبیل‌الله در عرصه انقلاب اسلامی می‌دانم، چرا که هیچ یک از همساکران و نیروهای مجاهد و جهادی به اندازه حاج‌قاسم مستقیم در میدان جهاد نبوده‌اند، البته برخی فرماندهان و مسئولان ما به ثواب بوده‌اند، اما اینکه پیوسته یک فرمانده از ابتدای پاسداری تا انتهای پاسداری، مستقیم در میدان جهاد حضور داشته باشد، ما نداریم. میدان‌هایی که او در آنها حضور پیدا می‌کرد، هم در سطح ملی بود، هم در سطح محلی، یعنی در سطح منطقه‌ای و هم در سطح جهانی، یعنی این پله‌های نردبان شخصیت جهادی حاج‌قاسم با پله‌هایی که حاج‌قاسم از آنها بالا رفت و رفعت پیدا کرد، تمام این سطوح را به شکل پیوسته دربر می‌گرفت. نفوذ معنوی حاج‌قاسم بین نیروها در لشکر ثارالله، خودش یک تاریخ است. قاسم در هر منطقه‌ای که پا گذاشت، یک سپاه پاسداران انقلاب اسلامی درست کرد. در جایی که از لحاظ نظری و تئوریک امکان انتقال یک فتنشگ هم وجود ندارد، فلسطینی‌ها به موشک و راکت مجهز شدند. این همان نقش امت اسلامی حاج‌قاسم است که آقا فرمودند: «حاج‌قاسم همه جهان اسلام را سرنشینان یک سفینه می‌دانست. تفکر قاسم این شکلی نبود که فکر کند جایی باید فدای جای دیگری شود. «اگر بخواهم یک کلام بگویم که مسئولان ما باید چگونه مانند حاج‌قاسم باشند، باید هر چه را که رهبر انقلاب می‌گویند اجرا کنند. مطمئن باشند همه‌شان سرنوشت حاج‌قاسم را پیدا می‌کنند. «قاسم حلقه وصل همه جبهه‌های جهان اسلام بود و برای همه جا ارتش، سپاه و نیروی مسلح ساخت.

شاهکار قاسم این بود که باید در اثنای جنگ، قدرت می‌آفرید، یعنی جنگ شده و دشمن در سرزمین است، همین‌جا باید نیروی مسلح و قدرت بسازد. مشروح این گفت‌وگو را با هم بخوانیم:
چه اتفاقی افتاد که شهید سلیمانی تبدیل به چنگین گلوبی برای جهان اسلام و آزادگان شد؟

او در مکتب حضرت امام خمینی رحمت‌الله و رهبر انقلاب اسلامی تلمذ کرد، تعلیم یافت، متخلق به اخلاق و معرفت الهی شد و حدود سه روز پیش با یگانه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار آیت‌الله خامنه‌ای (khamenei.ir) یک پوینامایی در مورد انتقام از قاتلان سردار حاج قاسم سلیمانی منتشر کرد. این انیمیشن یکی از آثار رسالی به این سایت در «پوشش قهرمان» است که به انتقام از قاتلان و آمران شهادت شهید سلیمانی می‌پردازد. این اثر بر اساس لوحی که سال گذشته با همین عنوان در KHAMENEI.IRمنتشر شده بود، ساخته شده است. پوشش «قهرمان» با یگانه اطلاع‌رسانی KHAMENEI.IR در آستانه دومین ربه‌ر شهادت سپهبد حاج‌قاسم سلیمانی و شهنای همراه، مبتنی بر بیانات آیت‌الله خامنه‌ای درباره شهید سلیمانی راه‌اندازی شد.

این پوشش با هدف انتشار محتوای هر تبیط با رهبر انقلاب اسلامی و حاج قاسم سلیمانی جهت استفاده و تولید محتوای هنری و استفاده پژوهشگران و علاقه‌مندان از ۱۰ دی‌ماه آغاز شد و تا ۲۷ دی‌ماه، سالروز سخنرانی تاریخی رهبر انقلاب در نماز جمعه سال ۹۸ ادامه داد. این پوینامایی با نام «انتقام حتمی است» به موضوع انتقام از ترامپ، رئیس‌جمهور سابق امریکا که دستور ترور سردار سلیمانی را داد، می‌پردازد و به عنوان یکی از آثار برگزیده در سال‌ی در سایت رهبری و

پایگاه

سرورس سیاسی ۸۸۴۹۸۴۳۴

شنبه ۲۵ دی ۱۴۰۰ | ۱۲ جمادی‌الثانی ۱۴۴۳ |

گورباخویر

روزنامه جوان | شماره ۶۳۹۹



هدف گذاری برای تولید برق هسته‌ای ۱۰هزار مگاواتی

اسلامی از خانواده شهید علی‌محمدی تجلیل کرد

معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی به مناسبت سالروز شهادت استاد شهید «مسعود علی‌محمدی» به دیدار خانواده معزز این شهید راه دانش و عزت کشور رفت و با اعضای خانواده ایشان گفت‌وگو کرد. به گزارش ایران، محمد اسلامی در این دیدار با بیان اینکه شهید علی محمدی حق بزرگی بر گردن ما دارد، اظهار داشت: «بزرگداشت یاد و خاطره ایشان و همه شهدا برای ما نه به صورت شکلی و نمایشی بلکه به صورت قلبی و ایمانی یک تکلیف است.»

رئیس سازمان انرژی اتمی ایران یادآور شد: «سازمان انرژی اتمی بخشی از ظرفیت اقتدار و عزت ملی است. جایی نیست که سیاسی با گروهی و حزبی ادرار شود. هزینه‌هایش را ملت می‌دهد. هیچ امکاناتی را رایگان به ما نمی‌دهند.»

اسلامی اضافه کرد: در این ملت هزینه هنگفتی داده است. هم برای رسیدن به این ظرفیت و تراز، شهید داده و هم کارکنان و مدیرانش تلاش گسترده شبانه‌روزی داشته و دارند، این هم در شرایطی که دنیا مطلقاً موافق ما نیست و برخلاف همه موازین بین‌المللی و حقوق حقه ما طبق قوانین و موازین آژانس بین‌المللی، نه تنها ما ما همکاری نمی‌کنند بلکه مزاحم ما می‌شوند و برایمان مسئله‌های فراوان ایجاد می‌کنند. رئیس سازمان انرژی اتمی در حاشیه این دیدار در پاسخ به سوالی در خصوص محورهای دستاوردها و فعالیت‌های سازمان انرژی اتمی ایران، گفت: «چهار محور اساسی در دستور کار فعالیت‌های سازمان است. یکی از محورهایی که فلسفه وجودی سازمان بر آن اساس است، برق هسته‌ای است که باک‌ترین انرژی‌هاست. در حال حاضر یک هدفگذاری ۱۰ هزار مگاواتی را در دستور کار داریم تا بتوانیم کشورمان را به یک کشور سازنده نیروگاه هسته‌ای تبدیل کنیم.»

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: محور دور فرآیند چرخه سوخت است که غنی‌سازی در راستای تولید سوخت برای نیروگاه‌های هسته‌ای را در برمی‌گیرد، همچنین در بخش دیگر تولید ایزوتوپ‌های پایدار برای تولید رادیوداروها و کاربرد پروتوها در صنعت، پزشکی و کشاورزی را می‌توان نام برد. رئیس سازمان انرژی اتمی محور سوخت و تولید تجهیزات حوزه کاربرد پروتوها برشمرده که وارداتی هستند و افزود: الان ۱۲ قطب را برای صنعت کشاورزی و غذایی سازماندهی کرده‌ایم که در این بخش می‌توانیم با پر توجهی به محصولات انسب پذیری و آفت‌پذیری آنها را کاهش و انبارمانی این محصولات را افزایش دیم. این حرکت به لحاظ اقتصادی و پایداری کیفیت تولید و استاندارد و سلامت مواد غذایی کار بزرگی است.

وی همچنین محور چهارم را تحقیقات و توسعه خواند و گفت: دانشگاه‌ها ما باید بتوانند با فرصت‌هایی که سازمان انرژی اتمی برایشان ایجاد می‌کند، در حوزه تکنولوژی‌های نو کار کنند. حوزه آینده دنیای آینده دنیای فیزیک و زیست فناوری است که دنیا شتابان به آن سمت حرکت می‌کند. سازمان باید در این راستا از پژوهش‌ها به خصوص پژوهش‌های مر دانش حمایت کند تا چرخ علمی و توسعه فناوری کشور روان‌تر و قوی‌تر در حرکت باشد.

رئیس کمیسیون امنیت ملی:

بنای ایران از بین بردن ساختار تحریم‌هاست

جمهوری اسلامی بنا دارد در این دوره از مذاکرات ساختار تحریم‌ها را از بین ببرد که طرف مقابل به هر بهانه‌ای به تحریم‌ها بازنگردد.

به گزارش خانه تمدن، وحید جلال‌زاده، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با شبکه العالم، درباره آخرین اخبار از مذاکرات وین برای لغو تحریم‌ها، با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران در بحث مذاکرات وین گفت: گام نخست اینکه امریکایی‌ها و اروپایی‌ها باید تحریم‌های خود را علیه جمهوری اسلامی (تحریم‌های برجامی و تحریم‌های ترامپ) لغو کنند و در مرحله دوم، برای اینکه گذشته تکرار نشود، جمهوری اسلامی ایران، این حق را برای خود قائل است که طرف مقابل را به تعهدات برجامی خود بازمی‌گردد.

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: «متأسفانه امریکایی‌ها کلی‌گویی می‌کنند و می‌گویند ما حاضریم درباره تحریم‌هایی که در دوره ترامپ منافع اقتصادی جمهوری اسلامی ایران را تحت‌الشعاع قرار داده مذاکره کنیم و آنها را بپردازیم اما این حرف برای ما قابل قبول نیست و اگر در به هر علتی یک اتفافی در کشورهای پیرامونی روی دهد، ضمانت اجرایی ندارد چراکه ساختار تحریم‌ها همچنان باقی است.»

وی همچنین تأکید کرد: جمهوری اسلامی بنا دارد در این دوره از مذاکرات ساختار تحریم‌ها را از بین ببرد که طرف مقابل به هر بهانه‌ای به تحریم‌ها بازنگردد.

جلال‌زاده خاطر نشان کرد: امریکایی‌ها می‌گویند هر چقدر امضا و کاغذ بخواهید ما به شما خواهیم داد اما از ما ضمانت و راستی از مایه مدت‌دار نخواهید.

خطیب نماز جمعه تهران:

در جنگ دیپلماسی باید غیرتمندانه ایستاد

خطیب نماز جمعه تهران با بیان اینکه دشمن بیشتر از ما نیازمند دستیابی به توافق در مذاکرات رفع تحریم‌هاست، گفت: باید مذاکره کنندگان قوی باشند و از هیچ چیزی نترسند و با حکمت، عقلانیت و تسوکل به خدا و تدبیر طراحی‌های دشمن را زمینگیر کنند.

حجت‌الاسلام حاج‌علی‌اکبری در خطبه دوم نماز جمعه این هفته تهران اظهار کرد: در جنگ دیپلماسی باید غیرتمندانه ایستاد که مذاکره کنندگان ما ایستادند.

وی با بیان اینکه ما در مذاکرات عجله‌ای نداریم اما نمی‌گذاریم مذاکرات به یک جریان فرسایشی تبدیل شود، اضافه کرد: در سیاست خارجی وقتی چنین ملت غیوری پشتوانه است، باید مذاکره کنندگان قوی باشند و از هیچ چیزی نترسند و با حکمت و عقلایت و توکل به خدا و تدبیر طراحی‌های دشمن را زمینگیر کنند.

